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第１号報告 

令和５年度事業計画書 

 

１．基本方針（事業目的） 

 当法人会は、法人会の理念の下、「法人自治」及び「自己責任」の原則に基づき、活

動の更なる充実に努める。 

 事業の実施にあたっては、法人会の原点である「税」に関する活動に力点を置きなが

ら、行政と連携した公益性の高い事業展開に努めるとともに、法人会活動の活性化のた

め、会員増強及び会財政の健全化についても一層力を注ぎ、諸施策に取り組む。 

 

 

２. 主要な事業計画 

（１）地域社会、地域企業の活力ある発展への支援活動の推進 

（２）公益社団法人制度に対応した事業活動の推進 

（３）納税意識の向上と税知識の普及活動の推進 

（４）e-Tax・eLTAXの普及推進 

（５）組織の充実・強化（会員増強・退会防止） 

（６）税制に対する調査研究と要望活動の推進 

（７）税務を中心とした研修会を本部、地区、部会で開催 

（８）広報誌の発行・ホームページの更新管理、一般市民に対しての広報活動の推進 

（９）福利厚生制度の充実 

（10）財政基盤の強化 

（11）社会貢献活動の充実 

（12）地区、委員会、部会活動の充実・強化 

（13）関係機関との連絡協調 

 

 

３. 各事業活動 

（１）税知識の普及と納税意識の高揚並びに税の提言に関する事業（公１） 

ア．税知識の普及を目的とする事業（公１－１） 

ａ．新設法人説明会を開催する。（税制委員会） 

ｂ．決算法人説明会を開催する。（税制委員会） 

ｃ．税務研修会を開催する。（税制委員会） 

ｄ．年末調整説明会を開催する。（税制委員会） 

ｅ．税に関する絵はがきコンクールを実施する。（女性部会） 

-　1　-



第１号報告 

 

イ．税に関する広報活動事業（公１－２） 

 ａ．広報誌として「けやき」（世田谷法人会会報誌）を定期的に発行し、情報の

伝達を図る。世田谷法人会の会員及び一般市民に対しての広報活動を積極的

に推進する。（広報委員会） 

 ｂ．ホームページの内容の充実と適時の更新を図り、対外広報活動を推進する。 

   （広報委員会） 

 ｃ．世田谷税務協議会の構成メンバーとして、一般市民に確定申告早期提出を呼

び掛ける。（青年部会・広報委員会） 

 ｄ．以下の地域イベントへ参加し、税知識の普及及び租税教育を行う。 

  ・せたがや環境フェスタ（第１地区） 

  ・三茶ラテンフェスティバル（第２地区） 

  ・三茶 de大道芸（第２地区） 

  ・駒沢ふれあい広場夏祭り（第５地区） 

・小泉公園ふれあいフェスタ（第５地区） 

  ・せたがや駅前楽市楽座（第６地区） 

  ・祖師谷ふるさとフェスティバル（第８地区） 

  ・わんぱく相撲世田谷区大会（青年部会） 

  ・せたがや産業フェスタ（青年部会） 

 

ウ．税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業（公１－３） 

ａ．第３９回法人会全国大会（群馬大会）に参加し、税制・税務に関する提言を

行う。（税制委員会） 

 ｂ．令和５年度税制改正に関するアンケートを実施する。（税制委員会） 

 ｃ．世田谷区長及び世田谷区議会議長、地元国会議員へ税制改正、行政改革の推

進に関する要望書を提出する。（税制委員会） 

 ｄ．第３７回法人会全国青年の集い（山形大会）に参加し、全国で志を同じく活

動する法人会との情報交換を行う。（青年部会） 

ｅ．第１７回法人会全国女性フォーラム（愛媛大会）に参加し、全国で志を同じ

く活動する法人会との情報交換を行う。（女性部会） 

 

（２）地域企業の健全な発展及び地域社会への貢献を目的とする事業（公２） 

ア．経営セミナーを開催する。（事業研修委員会・部会） 

 

（３）会員の交流・福利厚生に資するための事業（他－１） 

  ア．懇親会・交流会・見学会・連絡会等を開催する。（地区・委員会・部会） 
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第１号報告 

  イ．世田谷税務協議会の事業（納税表彰式等）に参加する。（総務委員会） 

ウ．世田谷税務署新幹部署員の方々との顔合わせ会を開催する。（総務委員会） 

  エ．親睦旅行を開催する。（厚生委員会） 

  オ．ボウリング大会を開催する。（厚生委員会） 

  カ．新春講演会・新年の集いを開催する。（厚生委員会） 

 

（４）公益事業等を補完するための収益を得る事業（収－１） 

ア．会員各位の健康維持及び増進を図るため、生活習慣病検診（有料）を実施する。

（厚生委員会） 

 

（５）その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

  ア．役員会を開催する。（地区・委員会・部会） 

  イ．年次報告会を開催する。（地区・部会） 

ウ．全法連・東法連主催の研修会・講演会・委員会・理事会等へ参加する。 

（総務委員会・税制委員会・厚生委員会・部会） 

   エ．通常総会・正副会長会・常任理事会・理事会・監査会を開催する。 

（総務委員会） 

  オ．９月～１１月を会員増強月間として、会員増強運動の実施、並びに拡大キャン 

ペーン表彰を行う。（拡大組織委員会） 

  カ．新入会員フォローアップセミナーを開催する。（拡大組織委員会） 

  キ．広告を掲載する。（広報委員会） 

  ク．大型保障制度推進会議を開催する。（厚生委員会） 

  ケ．法人会活動に長らく功績のある会員に対して表彰を行う。（厚生委員会） 

コ．友誼団体事業へ参加する。（総務委員会・部会） 
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（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 本年度合計 前年度 増減
　Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
経常収益

基本財産運用益 700 0 0 700 700 0
基本財産受取利息 700 0 0 700 700 0

特定資産運用益 4,000 0 0 4,000 4,000 0
特定資産受取利息 4,000 0 0 4,000 4,000 0

受取会費 3,300,000 3,200,000 10,000,000 16,500,000 16,000,000 500,000
会員受取会費 3,300,000 3,200,000 10,000,000 16,500,000 16,000,000 500,000

事業収益 0 500,000 0 500,000 500,000 0
健康診断取扱事業収益 0 500,000 0 500,000 500,000 0

受取補助金 9,576,400 0 1,500,000 11,076,400 11,137,100 △ 60,700
受取全法連助成金 9,341,400 0 0 9,341,400 9,592,100 △ 250,700
受取東法連補助金 0 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0
その他の補助金 235,000 0 500,000 735,000 545,000 190,000

受取負担金 213,000 3,423,000 0 3,636,000 3,536,000 100,000
総会等負担金 0 800,000 0 800,000 275,000 525,000
特別会費負担金 213,000 2,623,000 0 2,836,000 3,261,000 △ 425,000

雑収益 970,000 140,000 100 1,110,100 1,280,100 △ 170,000
受取利息 0 0 100 100 100 0
広告料収益 970,000 0 0 970,000 1,100,000 △ 130,000
雑収益 140,000 0 140,000 180,000 △ 40,000
　経常収益計 14,064,100 7,263,000 11,500,100 32,827,200 32,457,900 369,300

経常費用
事業費 18,008,741 7,425,147 25,433,888 24,975,089 458,799
給料手当 7,080,000 1,820,000 8,900,000 6,746,200 2,153,800
退職給付費用 0 0 0 52,510 △ 52,510
福利厚生費 1,416,000 364,000 1,780,000 1,246,000 534,000
旅費交通費 488,360 617,300 1,105,660 1,787,000 △ 681,340
通信運搬費 1,233,244 154,700 1,387,944 1,685,600 △ 297,656
減価償却費 12,071 3,103 15,174 30,349 △ 15,175
消耗品費 501,345 127,300 628,645 942,000 △ 313,355
修繕費 21,240 5,460 26,700 17,800 8,900
印刷製本費 2,246,100 27,300 2,273,400 3,080,000 △ 806,600
燃料費 4,248 1,092 5,340 53,400 △ 48,060
リース料 601,800 154,700 756,500 569,600 186,900
賃借料 1,680,000 360,000 2,040,000 2,040,000 0
会場費 196,200 654,660 850,860 248,680 602,180
保険料 106,200 27,300 133,500 133,500 0
諸謝金 777,125 80,000 857,125 947,500 △ 90,375
租税公課 4,248 1,092 5,340 4,450 890
会議費 345,000 2,568,000 2,913,000 3,642,500 △ 729,500
支払負担金 398,600 224,400 623,000 616,000 7,000
委託費 545,160 140,140 685,300 685,300 0
支払手数料 311,800 54,600 366,400 311,500 54,900
雑費 40,000 40,000 80,000 135,200 △ 55,200

管理費 7,252,836 7,252,836 7,311,691 △ 58,855
給料手当 1,100,000 1,100,000 833,800 266,200
退職給付費用 0 0 6,490 △ 6,490
福利厚生費 220,000 220,000 154,000 66,000
旅費交通費 31,500 31,500 44,000 △ 12,500
通信運搬費 504,500 504,500 366,400 138,100
減価償却費 1,876 1,876 3,751 △ 1,875
消耗品費 136,500 136,500 203,000 △ 66,500
修繕費 3,300 3,300 2,200 1,100
印刷製本費 384,400 384,400 412,500 △ 28,100
燃料費 660 660 6,600 △ 5,940
リース料 93,500 93,500 70,400 23,100
賃借料 360,000 360,000 360,000 0
会場費 393,740 393,740 165,700 228,040
保険料 16,500 16,500 16,500 0
諸謝金 50,000 50,000 71,600 △ 21,600
租税公課 660 660 550 110
会議費 305,000 305,000 657,000 △ 352,000
顧問料 3,086,000 3,086,000 3,250,000 △ 164,000
委託費 84,700 84,700 84,700 0
支払負担金 437,000 437,000 393,000 44,000
渉外慶弔費 10,000 10,000 100,000 △ 90,000
支払手数料 33,000 33,000 38,500 △ 5,500
雑費 0 0 71,000 △ 71,000

経常費用計 18,008,741 7,425,147 7,252,836 32,686,724 32,286,780 399,944
当期経常増減額 △ 3,944,641 △ 162,147 4,247,264 140,476 171,120 △ 30,644

２．経常外増減の部
　　経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
　経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

Ⅱ.税引前当期一般正味財産増減額 140,476 171,120 △ 30,644
法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
Ⅲ当期一般正味財産増減額 70,476 101,120 △ 30,644

令和５年度 収支予算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　　目

　　　　　　 第２号報告
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第１号議案 

 

令和４年度事業報告書 

 

１． 概 況 

令和４年度は、ウィズコロナの下、感染拡大防止と社会経済活動の両立が求められる中で、

社会経済活動の再開・継続を図りながら、公的支出による下支えにより消費や設備投資とい

った民需回復を後押しし、経済を民需主導の持続的な成長軌道に乗せていく足がかりとなる

節目の一年となりました。 

こうした中、「成長と分配の好循環の実現」「経済社会の構造変化を踏まえた税制の見直し」

等を柱に税制改正が行われましたが、世田谷法人会では、公益法人としての使命を全うする

ため、税制・税務に関する提言活動はもとより、納税意識の向上や税知識の普及に向けて、

税務に関する説明会や研修会をオンラインを活用しながら開催したほか、感染対策を講じた

上で地域イベントにも参加し、租税教育活動を行うなど、税知識の普及に努めてまいりまし

た。  

このほか、地域の方々に対して有益な情報提供に向けて経営セミナーを主催するなど、地

域企業の健全な発展や地域社会に貢献を目的に、今年度も多岐に亘る事業活動を行いました。 

 

 

２． 事業概要 

 

（１） 総務委員会関係 

会は昭和２４年に発足（昭和４４年に社団法人化）し、公益社団法人として１１年目を

迎え、会員各位のご協力によりつつがなく事業を推進してまいりました。本年度は、コロ

ナウイルス感染症の余波により事業の制約を余儀なくされる状況もありましたが、通常総

会、新幹部署員の方々との顔合わせ会等は規模を縮小し、感染防止対策を講じた上で可能

な限り実施、会員増強にも努めました。 

 

ア．税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業（公１－３） 

（ア）法人会全国大会 

令和 ４年１０月１３日 第３８回法人会全国大会（千葉大会） 

会場：幕張メッセ 

参加：３名 

イ．会員の交流・福利厚生に資するための事業（他－１） 

（ア）表彰関係 

令和５年１月２７日の新年の集いにおいて、新規会員獲得数第１位の第６地区、

第２位の第９地区、第３位の第２地区、第３地区、第５地区、第７地区とあわせ

て、退会防止に努めた第１位の第１地区、第２位の第８地区、第３位の第７地区

に対して、会長より表彰状を贈呈いたしました。 

また、法人会の運営に寄与、または法人会活動に多大な貢献をしたと認められ

た会員４名に対して、全法連、ならびに東法連から功労者として感謝状を贈呈さ

れたほか、会員増強に寄与した３名に対しても東法連より感謝状が贈られました。 
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このほか、令和４年１１月１７日に行われた令和４年度納税表彰式において、

世田谷税務署長から税務行政の円滑な運営と納税道義の高揚に貢献した４名の会

員（表彰状２名・感謝状２名）に対して表彰されました。 

（イ）新幹部署員の方々との顔合わせ会 

   令和 ４年 ７月２５日 

会場：世田谷電設会館４階会議室 

参加：３０名 

 （ウ）世田谷税務協議会会議への参加（計６回） 

令和 ４年 ４月２０日 世田谷税務協議会 

            ６月１３日 世田谷税務協議会総会 

            ８月 １日 世田谷税務協議会 

           １０月 ７日 世田谷税務協議会 

           １２月 ５日 世田谷税務協議会 

      令和 ５年 １月３０日 世田谷税務協議会 

ウ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

（ア）通常総会 

       令和４年６月２３日午後５時３０分から、銀座アスター三軒茶屋賓館において

第１１回通常総会を開催いたしました。正会員総数１,２７３社のうち７１１社

（委任状含む）の過半数出席により適法に成立、令和４年度事業計画・収支予算

の件を報告し、令和３年度事業報告・決算報告承認の件を審議し、承認可決され

ました。 

なお、令和４年６月３０日に世田谷税務署と東京都渋谷都税事務所に確定申告、

令和４年６月２４日に納税いたしました。 

       また、令和４年３月３０日に令和４年度事業計画・収支予算を、令和４年６月

２９日に令和３年度事業報告・決算報告を東京都に提出いたしました。 

（イ）会議 

令和４年度の基本方針に基づく会の事業計画を円滑に推進するため、次の通り

会を開催いたしました。 

ａ．理事会（オンライン併用のハイブリッド方式で開催） 

    （開催日）       （主要議題） 

令和 ４年 ４月２２日  業務執行理事の報告 

通常総会提出議案の承認の件他 

会場：世田谷電設会館 

 出席理事：２９名 

        ７月２１日  業務執行理事報告 

              各種申請の件他 

 会場：世田谷電設会館 

出席理事：２６名 

       １０月 ５日  業務執行理事報告 

補正予算承認の件他 

会場：世田谷電設会館 

出席理事：３０名 
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       １２月２３日  業務執行理事報告 

              各種申請の件他 

会場：世田谷電設会館 

出席理事：２４名 

令和 ５年 ３月２４日 業務執行理事の報告 

令和５年度事業計画及び予算（案） 

令和４年度事業報告及び収支報告の件他 

会場：世田谷電設会館 

出席理事：２９名 

ｂ．常任理事会（オンライン併用のハイブリッド方式で開催） 

令和 ４年 ４月 ８日  業務執行理事報告 

通常総会提出議案の承認の件他 

会場：世田谷電設会館 

出席常任理事：１６名 

       ７月１４日 業務執行理事報告 

             各種申請の件他 

会場：世田谷電設会館 

出席常任理事：１４名 

        ９月１６日 業務執行理事報告 

補正予算承認の件他 

会場：世田谷電設会館 

出席常任理事：１２名 

１２月 ９日 業務執行理事報告 

各種申請の件他 

会場：世田谷電設会館 

出席常任理事：１４名 

令和 ５年 ３月１６日 業務執行理事の報告 

令和５年度事業計画及び予算（案）の策定他 

会場：世田谷電設会館 

出席常任理事：１６名 

ｃ．正副会長会（オンライン併用のハイブリッド方式で開催） 

令和 ４年 ４月 ８日 常任理事会審議事項の検討他 

会場：世田谷法人会事務局 

出席正副会長：６名 

          ４月２２日 組織・運営体制の検討  

会場：世田谷法人会事務局 

   出席正副会長：５名 

５月２６日 絵はがきコンクール役割分担の検討  

会場：世田谷法人会事務局 

   出席正副会長：６名 

６月１７日 絵はがきコンクール役割分担の実施 

会場：世田谷法人会事務局 

   出席正副会長：６名 

７月１４日 常任理事会審議事項の検討他 

会場：世田谷法人会事務局 

出席正副会長：５名 
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          ９月１６日 常任理事会審議事項の検討他 

会場：世田谷法人会事務局 

出席正副会長：６名 

１１月２４日 組織・運営体制の検討  

会場：世田谷法人会事務局 

   出席正副会長：５名 

         １２月 ９日 常任理事会審議事項の検討他 

会場：世田谷法人会事務局 

出席正副会長：６名 

      令和 ５年 ２月 ６日 次年度予算案の検討他 

会場：世田谷法人会事務局 

出席正副会長：７名 

３月 １日 次年度予算案の検討他 

会場：世田谷法人会事務局 

出席正副会長：６名 

３月１６日 常任理事会審議事項の検討他 

会場：世田谷法人会事務局 

出席正副会長：６名 

   ｄ．監査会 

      令和 ４年 ４月 ５日 令和３年度業務監査及び会計監査 

会場：世田谷法人会事務局 

出席人数：５名 

    ｅ．総務委員会会議等 

      令和 ４年 ４月１２日 通常総会ご案内・議案書等について 

            ６月１４日 通常総会の準備・新幹部署員の方々との顔合わせ会の 

進行等について 

           １２月 ５日 事務局、地区・委員会の組織運営について 

令和 ５年 １月１９日  令和５年度事業計画及び予算（案）について 

ｆ．東法連行事の参加 

      令和 ４年 ５月１２日 東法連第３ブロック会長意見交換会 

５月２４日 第１回理事会 

６月１５日 通常総会・臨時理事会 

            ６月２９日 専務理事・事務局長会議 

            ８月２４日 東法連第３ブロック専務理事・事務局長意見交換会 

            ９月２７日 第２回理事会 

１０月２７日 第３４回ＳＫＴ連絡会 

           １１月 ２日 東法連第３ブロック会長協議会 

      令和 ５年 １月２０日 新春記念講演・受章祝典・新年賀詞交歓会 

            ２月２７日 特退共理事会・特退共加入推進優秀者表彰式 

３月２２日 第３回理事会 

            ３月２２日 東法連第３ブロック会長協議会 

エ. 友誼団体事業への参加 

令和 ５年 １月１３日  世田谷区商店街連合会創立７０周年記念式典 

新年賀詞交歓会 
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オ．その他 

（ア）弔意 

          ５件（事務局に申請のあったもの） 

 

 

（２）拡大組織委員会関係 

会の基盤作りと事業の公益性を高めるために不可欠な会員増強運動は、会員増強月間を３

カ月間（９・１０・１１月）に設定し、会の総力を挙げて取り組んでまいりました。その結

果、既存会員からの紹介を中心に、令和４年度は４６件の入会があり、令和５年３月３１日

現在の会員数は正会員と賛助会員あわせて１４５８件となっております。 

更なる会員増強を図るためには、入会によるメリットを明確に訴求し、会員相互間で参加、

交流できる機会について、対面に限らずオンラインにも広げるなど、新しい生活様式下に於

いても、引き続き、新入会員のフォローアップの充実を図って参りたいと思います。会員各

位には従前にも増したご支援・ご協力をお願いいたします。 

ア. その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

（ア）会員増強特別月間 

   令和 ４年 ９月・１０月・１１月 

（イ）会議 

ａ．拡大組織委員会会議等 

       令和 ４年 ５月２６日 令和４年度会員増強運動等について 

                          会場：世田谷電設会館４階会議室 

参加：１５名 

           ７月 ６日 ワーキンググループミーティング 

会場：(株)萬隆会議室 

参加：２名 

 

７月１１日 ワーキンググループミーティング 

会場：世田谷法人会事務局会議室 

参加： ４名 

           ７月２５日 令和４年度会員増強運動等について 

会場：世田谷電設会館４階会議室 

参加：１３名 

８月 ３日 ワーキンググループミーティング 

                      会場：世田谷法人会事務局会議室 

参加： ４名 

１２月 ９日 令和４年度会員拡大キャンペーンの結果報告 

会場：世田谷電設会館４階会議室 

参加：１５名 

令和 ５年 ３月１６日 令和５年度会員拡大キャンペーンについて 

会場：世田谷電設会館４階会議室 

参加：１５名 

     ｂ．東法連行事の参加 

令和 ４年１２月２０日 第１回組織委員会連絡協議会 
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  （ウ）拡大キャンペーン表彰 

     令和 ５年 １月２７日 

  （エ）フォローアップセミナー（中止） 

 

 

（３）税制委員会関係 

１０月１３日に開催された第３８回法人会全国大会（千葉大会）で「税制改正に関する提

言」が報告され、税制改正要望大会で、法人会の声として地元国会議員・地方自治体に強く

訴え、その実現に向けてアピールし、法人会の立場を強く主張いたしました。 

ア．税知識の普及を目的とする事業（公１－１） 

（ア）新設法人説明会（年４回／オンライン） 

令和 ４年 ５月１８日・８月２４日・１１月２日 

令和 ５年 ２月 ２日 

                         延参加：６９社（うち非会員６９社） 

（イ）決算法人説明会（年８回／オンライン) 

令和 ４年 ４月２１日・ ６月 ８日・７月 ４日・ ９月 ７日・ 

１０月１９日・１２月 ２日 

令和 ５年 １月２６日・ ３月２２日 

延参加：２０５社（うち非会員１６９社） 

（ウ）税務研修会 

ａ. 決算申告相談会（中止） 

ｂ. インボイス制度説明会（計５回） 

   令和 ４年 ５月２５日（オンライン） 

参加：５７名（うち非会員１５名） 

         ８月２５日（会場実施） 世田谷区内３税務署・３法人会共催 

会場：玉川総合支所せせらぎホール 

参加：４８名（うち非会員２１名）  

１０月１８日（第８地区共催） 

会場：祖師谷まちづくりセンター 

参加：３１名（うち非会員６名） 

１１月１８日（第４地区共催） 

会場：(株)儘田組会議室 

参加：２１名（うち非会員５名） 

令和 ５年 ３月１７日（第１地区共催） 

会場：世田谷信用金庫池尻ビル３階会議室 

参加：１７名（うち非会員３名） 

   ｃ．税務記帳個別指導相談（年１回） 

会場：世田谷法人会事務局 

延参加：１社 

（エ）年末調整説明会（「年末調整控除申告書等用紙配布会」及び下記（カ）インボイ 

ス冊子の配布） 

令和 ４年１１月 ７日                

会場：世田谷合同庁舎 

                      参加：２１名（うち非会員１社） 
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（オ）インボイス冊子の配布 

令和 ４年 ４月～令和 ５年 ３月 

「インボイス制度（適格請求書等保存方式）」の登録申請が令和３年１０月１日 

から受付開始したことに伴い、税務署に対して事前に「適格請求書発行事業 

者」の登録申請や登録後に付与された登録番号などを請求書や領収書に記載す 

る必要が生じるため、「インボイスとは何か」から制度の仕組み、小規模な事業 

者やその取引先が留意すべき点や必要な手続き、制度導入時の特例等、インボ 

イス制度についてわかりやすくまとめた【基礎からわかるインボイス】の冊子 

を、世田谷税務署管内の新設法人を中心に配布することで、新しい税制制度の 

周知、啓発を行った。 

対象：世田谷税務署管内新設法人他計５３４件 

イ．税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業（公１－３） 

（ア）税制委員会会議等 

令和 ４年 ４月２１日 令和５年度税制改正要望について 

令和 ５年 ２月１０日 令和６年度税制改正要望について等 

（イ）税制改正に関するアンケート調査への協力 

     ａ．内容 

       法人税・設備投資・賃上げ・事業継承・消費税・個人所得課税・地方財源他 

回答：１１件 

（ウ）法人会全国大会 

令和 ４年１０月１３日 第３８回法人会全国大会（千葉大会） 

令和５年度税制改正要望 

会場：幕張メッセ 

参加：３名 

（エ）税制改正要望書提出 

令和 ４年１２月 １日 世田谷区議会議長 下山 芳男 氏 

     １２月１６日 地元選出衆議院議員 落合 貴之 氏 

ウ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

（ア）令和 ５年 ３月 ６日 東法連主催 令和４年税制講演会 

                       会場：京王プラザホテル 

（イ）東法連行事の参加 

      令和 ４年 ６月 ９日 第１回税制税務委員会 

９月１４日 第１回税制税務委員会連絡協議会（オンライン） 

９月１４日 第２回税制税務委員会（オンライン） 

１０月１９日 税を考える週間協賛講演会 

令和 ５年 ２月 ９日 第３回税制税務委員会 

３月 ６日 税制講演会「リーダーのための決断のヒント」 

 

 

 

-　11　-



第１号議案 

 

（４）広報委員会関係 

例年通り、世田谷法人会報「けやき」の発行、全法連機関誌「ほうじん」の無料配布等を

通じて税務知識の普及、法人会の広報活動を行ってまいりました。 

世田谷区商店街連合会のご協力のもと、平成３０年度秋号より開始した「商店街めぐり」

は、コロナ禍においても地域の商店街を後押しする企画として継続して連載してまいりまし

たが、秋号からは新企画「世田谷の名所めぐり」に刷新いたしました。 

また、巻末のクロスワードパズルも多数の応募があり、地域の方からのご意見、ご感想等

も多く寄せられ、好評を得ました。 

ホームページは随時更新し、最新の情報を提供しています。 

昨年度に引き続き、広報車による街頭広報活動を行い、所得税確定申告期の早期提出と期

限内提出を呼びかけました。 

ア．税に関する広報活動事業（公１－２） 

（ア）広報誌発行（計４回） 

令和 ４年 ４月 １日 第３３４号 Ａ４版 カラー １２ページ 

７月 １日 第３３５号 Ａ４版 カラー １２ページ 

１０月 １日 第３３６号 Ａ４版 カラー １２ページ 

令和 ５年 １月 １日 第３３７号 Ａ４版 カラー ２０ページ 

（イ）ホームページ 

定期更新・・・毎月 臨時更新・・・必要に応じて随時 

（ウ）街頭広報活動（計３回） 

令和 ５年 ２月１４日 確定申告書早期提出 

２月２１日 確定申告書期限内提出 

２月２８日 確定申告書期限内提出 

  イ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

（ア）広報委員会会議等 

令和 ４年 ５月１９日 第３３５号打ち合わせ 

８月 ９日 第３３６号打ち合わせ 

１１月 ９日 第３３７号打ち合わせ 

令和 ５年 ２月 ８日 令和５年度事業計画及び予算（案）・ 

第３３８号打ち合わせ 

   （イ）東法連行事の参加 

      令和 ５年 ３月１７日 第１回広報委員会連絡協議会 

（ウ）広告掲載 

 

 

（５）事業研修委員会関係 

良き経営者をめざすものの団体として、本年度も企業経営者の資質向上のために経営セミ

ナーを開催し、地域企業の健全な発展のために経営上、役に立つ知識の普及を図るとともに、

経営者間で交流を行う場も提供いたしました。 
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  ア．税に関する広報活動事業（公１－２） 

（ア）第４３回せたがやふるさと区民まつり（コロナウイルス感染防止のため出展中止） 

イ．地域企業の健全な発展及び地域社会への貢献を目的とする事業（公２） 

（ア）経営セミナー 

 ａ. 事業研修委員会会議等 

令和 ４年 ５月２４日 公益事業セミナーの計画について 

      ６月 ８日 公益事業セミナーの計画について 

６月２９日 青年部会との合同研修会の計画について 

８月 １日 青年部会との合同研修会の計画について 

８月２４日 青年部会との合同研修会の計画について 

９月２０日 青年部会との合同研修会の役割分担について 

１０月１７日 青年部会との合同研修会の準備 

令和 ５年 ３月 １日 今年度の総括・令和５年度事業計画及び予算（案）に 

ついて 

ｂ. 経営セミナー 

      令和 ４年１１月 ２日（青年部会との共同事業） 

    「野村ＩＤ、落合オレ流から学んだ“組織におけるリーダー論”」 

講師：川崎 憲次郎 氏 

会場：昭和女子大学８号館 オーロラホール 

参加：１１７名（うち非会員５２名） 

 

 

（６）厚生委員会関係 

本年度も全法連の福利厚生制度計画に基づき経営者大型保障制度・新がん保険や東法連の

特定退職金共済制度を推進し、特に経営者大型保障制度Ｊタイプの推進を強化して活動を行

いました。 

また、会員交流のための親睦旅行は中止となりましたが、成人病健診は例年通り春と秋に実

施し、会員交流のためのボウリング大会、新年の集いにつきましては、新型コロナウイルス感

染症対策を講じた上で、３年ぶりに開催いたしました。 

 

ア．会員の交流・福利厚生に資するための事業（他－１） 

   （ア）親睦旅行 令和 ４年１０月（中止） 

（イ）ボウリング大会 令和 ４年１１月１１日 

会場：オークラランドボウリング場 

参加：３６名 

 （ウ）新春講演会と世田谷法人会「新年の集い」  

令和 ５年 １月２７日  「お酒のはなし」 

講師：世田谷税務署長 岩﨑  久之 氏 

会場：銀座アスター三軒茶屋賓館 
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参加：１０４名 

              

（エ）同好会活動 

ａ．民謡同好会(中止) 

ｂ．ゴルフ同好会（年２回）          会場：よみうりゴルフ倶楽部ほか 

延参加：６１名 

ｃ．アート同好会（中止） 

イ．公益事業等を補完するための収益を得る事業（収－１） 

（ア）成人病健診（計４回） 一般財団法人 全日本労働福祉協会に委託 

       令和 ４年 ５月２３日・ ６月 ３日・１１月１７日・１８日 

会場：成城ホール 

延参加：１３４名 

ウ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

（ア）厚生委員会会議等 

   令和 ４年 ５月１３日 令和４年度事業計画及び予算案について 

         ９月１２日 ボウリング大会について 

        １０月２６日 ボウリング大会について 

（イ）東法連行事の参加 

令和 ５年 ２月２７日 特退共加入推進優績者表彰式 

（ウ）法人会経営者大型保障制度の推進 

               経営者大型保障制度推進に関する決起大会（中止） 

令和 ５年 ３月末現在の契約件数         ９９９件（３１７社） 

契約額  ２１１億７，８００万円 

 

 

（７）青年部会関係 

私たち青年部会は、令和２年度以降のスローガン「協同と承継」をメインとし、これまでの

「フロンティア・アクティブ・クリエイティブ」の３精神の理念のもと、本部事業を積極的に

協力推進してきた初心に立ち返り、青年部会活動本来の「輝き」を取り戻すことを目指し、１

年間活動を行ってまいりました。 

以下に、主な事業計画として据えた６項目毎に、実施事業についてご報告申し上げます。 

 

ア．税に関する広報活動事業（公１－２） 

（ア）街頭広報活動（計３回） 

       令和 ５年 ２月１４日 確定申告書早期提出 

             ２月２１日 確定申告書期限内提出 

             ２月２８日  確定申告書期限内提出 

（イ）第４６回わんぱく相撲世田谷区大会 

      令和 ４年 ５月２２日 

       コロナ禍により、参加選手、来場者等に参加制限が設けられたため、租税教育 

ツール「イータくんペーパークラフト」と租税教育冊子を参加選手（小学３-６ 

年生の児童）全員に会場配布。 

会場：世田谷区立総合運動場体育館 
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参加選手数：７６名 

来場者数：１５２名 

関係団体参加人数：１０４名 

（ウ）せたがや産業フェスタ２０２２ 

令和 ４年１０月２２日 

会場：三軒茶屋ふれあい広場・世田谷産業プラザ５階 

来場者数：約５，０００名 

ブース来場者数：約３００名 

参加：２４名 

（エ）せたがや産業フェスタ２０２２ イベント部会（計９回） 

令和 ４年 ４月１８日・ ５月１７日・ ６月２０日・ ７月２８日・ 

 ８月２２日・ ９月２１日・１０月１４日・１２月 ５日・ 

令和 ５年 ２月１０日             

会場：世田谷産業プラザ３階 

（オ）せたがや産業フェスタ２０２２ 広報出展部会（計９回） 

令和 ４年 ４月１８日・ ５月１７日・ ６月２０日・ ７月２８日・ 

 ８月２２日・ ９月２１日・１０月１４日・１２月 ５日・ 

令和 ５年 ２月１０日             

会場：世田谷産業プラザ３階 

（カ）せたがや産業フェスタ２０２２ 実行委員会  代表者会議（計９回） 

令和 ４年 ４月１８日・ ５月１７日・ ６月２０日・ ７月２８日・ 

 ８月２２日・ ９月２１日・１０月１４日・１２月 ５日・ 

令和 ５年 ２月１０日             

会場：世田谷産業プラザ５階 

イ．税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業（公１－３） 

   （ア）全国青年の集い 

令和 ４年１１月２４日・２５日 第３６回法人会全国青年の集い（沖縄大会） 

参加：１０名 

ウ．地域企業の健全な発展及び地域社会への貢献を目的とする事業（公２） 

   （ア）経営セミナー 

      令和 ４年１１月 ２日（事業研修委員会との共催） 

    「野村ＩＤ、落合オレ流から学んだ“組織におけるリーダー論”」 

講師：川崎 憲次郎 氏 

会場：昭和女子大学８号館 オーロラホール 

参加：１１７名（うち非会員５２名） 

エ．会員の交流・福利厚生に資するための事業（他－１） 

 （ア）部会（計５回） 

    令和 ４年 ４月２６日 第１回部会（ハイブリッド） 

会場：ふれあい貸会議室渋谷 

参加：会場１２名／オンライン１９名 

 ８月２６日 第２回部会 

 会場：grey三宿ラウンジ 

参加：１９名 

１１月 ２日 第３回部会 

会場：津門菜館  

参加：１５名 
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１２月 ２日 第４回部会 

 会場：カフェ ラ・ボエム 世田谷  

参加：３５名 

令和 ５年 ３月１０日 第５回部会 

会場：茶異菜 

参加：２２名 

（イ）第３４回ＳＫＴ連絡会 

      令和 ４年１０月２７日 

会員相互の交流・研鑽を図り、次代経営者としての資質向上を目指すと共に地域

産業と地域社会の発展に貢献することを目的として開催 

会場：銀座アスター三軒茶屋賓館 

参加：１３名 

（ウ）新入会員フォローアップセミナー 

法人会の活動、福利厚生、健康経営についてのセミナーのほか、「KENCO  

SUPPORT PROGRAM」、「KSPアプリ」、「会社みんなでKENCO＋」について、大同 

生命担当者より説明。 

令和 ４年 ４月２６日（ハイブリッド） 

会場：ふれあい貸会議室渋谷 

参加：会場１２名／オンライン１９名 

令和 ５年 ３月１０日  

会場：茶異菜 

参加：２２名 

（エ）その他 

     令和 ４年 ５月２６日 東法連青連協第３ブロックゴルフコンペ 

６月１６日 第９回青年部会親睦ゴルフ大会 

（ゴルフ同好会との合同開催） 

            ７月１２日 東法連青連協交流ボウリング大会 

８月２６日 納涼会 

９月 ３日・４日 北澤八幡神社例大祭（北沢法人会） 

１０月１９日 東法連青連協交流ゴルフコンペ 

１２月 ２日 望年会 

令和 ５年 ２月 ２日 ＳＫＴ交流会ボウリング大会（北沢法人会幹事） 

      ３月 ９日 (公社)雪谷法人会主催 青年部会・勉強交流会 

３月１５日 世田谷区商店街連合会青年部ゴルフコンペ 

オ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

（ア）役員会（計７回） 

令和 ４年 ４月１９日・ ６月２２日・ ９月２６日・１０月１９日・ 

１２月１３日・ 

令和 ５年 １月１８日・ ３月２２日 

（イ）年次報告会 

    令和 ４年 ７月２７日 第１０回年次報告会 

会場：銀座アスター三軒茶屋賓館 

参加：４０名 

（ウ）ＳＫＴ連絡会議（計４回） 

   令和 ４年 ６月 ９日・７月１３日・９月９日・ 

   令和 ５年 １月１９日 
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（エ）ＳＫＴ３部会長会議（計６回） 

   令和 ４年 ５月２５日・ ６月 ２日・ ７月１２日・ ７月２１日・ 

         ８月 ８日・ ９月２１日 

（オ）東法連青年部会連絡協議会第３ブロック部会長会議（計４回） 

      令和 ４年 ４月２０日・７月２５日・９月１６日・１２月２７日 

       （カ）東法連青連協その他 

令和 ４年 ５月２０日 第１０回定時連絡協議会 

１１月 ２日 東法連第３ブロック会長協議会 

１１月１１日～１７日 東法連青連協キッザニア東京 

      令和 ５年 ２月 ７日 東法連青連協全体連絡会議 

２月１３日～ ２月１９日 東法連街頭ビジョン税務広報活動 

３月１４日 東法連青連協第３ブロック連絡協議会 

（キ）友誼団体事業への参加 

令和 ４年 ４月２２日 （公社）玉川法人会第１０回活動報告会・意見交換会 

令和 ５年 １月１２日 （公社）東京青年会議所世田谷区委員会 

新年賀詞交歓会 

１月２４日 世田谷工業振興協会合同新年会 

１月２６日 世田谷区商店街連合会青年部 新年会 

カ．その他 

（ア）本部事業への参加協力 

      令和 ４年 ６月２３日 （公社）世田谷法人会 第１１回通常総会 

            ７月２５日 世田谷税務署新幹部署員の方々との顔合わせ会 

 令和 ５年 １月２７日 新春講演会と世田谷法人会「新年の集い」 

（イ）部会内委員会の機能化と部会運営の効率化 

ａ．監査会（計１回） 

        令和 ４年 ４月  ６日 

ｂ．正副部会長会議（計１２回） 

令和 ４年 ４月１２日・ ５月１０日・ ６月１４日・ ７月１２日・ 

８月 ９日・ ９月１３日・１０月１１日・１１月 ８日・ 

１２月１３日・ 

令和 ５年 １月１０日・ ２月１４日・ ３月 ３日 

ｃ．総務・厚生委員会（計４回） 

  令和 ４年 ５月１７日・ ７月２７日・１２月 ２日・  

令和 ５年 ２月２０日 

ｄ．会員交流委員会（計６回） 

  令和 ４年 ４月１２日・ ６月 ９日・ ８月１６日・１０月１３日・ 

１１月２８日・  

令和 ５年 ３月１０日 

ｅ．事業研修委員会（計１２回） 

  令和 ４年 ５月１１日・ ６月 １日・ ６月 ８日・ ６月２９日・ 

 ７月 ６日・ ８月 １日・ ８月２４日・ ９月２０日・ 

９月２７日・１０月１７日・ 

令和 ５年 ２月１５日・ ３月 ８日 

このうち、６月 ８日・ ６月２９日・８月１日・８月２４日・ 

９月２０日・１０月１７日は、事業研修委員会（親会）との合同 

会議 
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     ｆ．渉外委員会（計１１回） 

       令和 ４年 ４月１３日・ ５月２３日・ ６月２７日・ ８月 ４日・ 

             ９月２７日・１０月１７日・１１月２９日・１２月１９日・ 

令和 ５年 １月１６日・ ２月１５日・ ３月 ８日 

ｇ. メールマガジン配信（第１４７号－第１５１号） 

     令和 ４年 ４月１３日・６月１５日・８月１８日・１０月３１日・ 

     令和 ５年 １月１１日 

本年度も前年度に続き、コロナウイルス感染症による影響もございましたが、上記の通り、

『法人会活動推進の担い手』として魅力ある法人会づくりに寄与できるよう、部会内委員会の

開催による部会運営の実施、世田谷区内３法人会青年部会（ＳＫＴ）の連携強化・協働事業の

拡充に努め、主体的かつ積極的に会務運営の円滑化、部会及び会員事業の活性化に努めてまい

りました。今後も実りある青年部会活動に邁進することをお約束申し上げ、事業報告とさせて

いただきます。 

 

 

（８）女性部会関係 

私たち女性部会は、女性経営者及び女性役員として、これまでも経営に役立つ研修会や情報

交換を行い、各公益事業に参加をし、社会に貢献してまいりました。 

公益事業におきましては、全法連行事のひとつであります「税に関する絵はがきコンクール」

は世田谷法人会管轄であります公立小学校全校のほか私立小学校にもご参加いただくよう推

奨してまいりました。この事業は、税に対する興味や関心を高めるととともに、税金が自分の

生活と密接にかかわっていること、税金の必要性について各ご家庭で考えていただく良い機

会になっていると考えております。 

いずれの事業も本部、青年部会、各委員会の多大なるご協力により推進できましたことを深

く感謝申し上げます。 

女性部会はこれからも、さまざまな部会活動を通じ、発展に努めてまいりますので、今後と

も更なるご協力、ご支援の程、宜しくお願い申し上げます。 

 

ア．税知識の普及を目的とする事業（公１－１） 

（ア）税に関する絵はがきコンクール 

令和 ４年 ６月 ３日 第１回打ち合わせ 

      ６月 ７日 第２回打ち合わせ 

６月－７月 世田谷法人会管轄内区立小学校・私立小学校に依頼 

               依頼数：２３校 

                ９月１２日 応募用紙提出締切 

参加校：１８校・応募総数：４６４作品 

               １０月１１日 審査会 

会場：世田谷合同庁舎 

参加：２１名 

１１月１１日－１７日 「税の作品展」受賞作品展示（上位５賞） 

   会場：世田谷中央図書館 

              １１月１１日－１７日 受賞作品展示（世田谷都税事務所長賞） 

会場：三軒茶屋パティオ 

１１月１１日－２１日 「税の作品展」受賞作品展示（全賞） 

会場：キャロットタワー２６階 
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１１月１６日 受賞児童への副賞・応募児童への参加賞のお渡し 

１１月１７日 表彰式 

会場：オークラレストランスカイキャロット 

参加：８名 

１１月１７日－１月１０日 受賞作品展示（全賞） 

 会場：世田谷信用金庫本支店 

１１月２４日－１２月９日 「税の作品展」受賞作品展示（全賞） 

会場：世田谷合同庁舎 

イ．税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業（公１－３） 

（ア）全国女性フォーラム（ウイルス感染防止対策のため不参加） 

令和 ４年 ４月１４日 第１６回法人会全国女性フォーラム（静岡大会） 

  会場：ツインメッセ静岡 

ウ．地域企業の健全な発展及び地域社会への貢献を目的とする事業（公２） 

（ア）経営セミナー（中止） 

エ．会員の交流・福利厚生に資するための事業（他－１） 

（ア）暑気払い（中止） 

（イ）勉強会（中止） 

（ウ）忘年会（中止） 

オ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

（ア）年次報告会 

令和 ４年 ４月     年次報告会（書面決議） 

令和３年度事業報告・収支決算報告、並びに令和４年度事業 

計画案・収支予算案の件が審議され、承認可決されました。 

（イ）役員会 

令和 ４年 ５月１３日 第１回役員会 

            １１月１５日 第２回役員会 

      令和 ５年  １月１８日 第３回役員会 

                        ２月１６日 第４回役員会 

             ３月 ９日 第５回役員会 

（ウ）ＳＫＴ関係 

令和 ４年 ４月２５日 ＳＫＴ連絡協議会（北沢法人会幹事） 

会場：小田急線・世田谷代田－下北沢駅間の線路跡地 

参加：２名 

令和 ５年 ２月１４日 ＳＫＴ連絡協議会（玉川法人会幹事） 

会場：玉川町会会館 

参加：３名 

（エ）全法連・東法連関係 

ａ．東法連女連協 第１０回定時連絡協議会 

令和 ４年 ５月１３日 

ｂ．東法連女連協 令和４年度女性部会全体連絡会議 

令和 ５年 ３月１３日 

カ．その他 

（ア）（公社）日本キリスト教海外医療協力会へ使用済み切手寄贈 

令和 ５年 ３月 １日 
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３．地区事業概要 

   

   各地区は以下の会議や事業活動を通して納税意識の向上、e-Tax・eLTAX の普及、また地

域企業の発展、地域社会への貢献に努めました。 

 

（１）第１地区 

ア．税知識の普及を目的とする事業（公１－１） 

令和 ５年 ３月１７日 インボイス制度説明会（税制委員会共催） 

会場：世田谷信用金庫池尻ビル３階会議室 

参加：１７名（うち非会員３名） 

イ．税に関する広報活動事業（公１－２） 

                  ５月 ７日 せたがや環境フェスタ２０２２ 

会場：世田谷公園 

延べ来場者数：約３００名 

参加：１３名 

ウ．地域企業の健全な発展及び地域社会への貢献を目的とする事業（公２） 

     （ア）経営セミナー（中止） 

   エ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

（ア）年次報告会 

令和 ４年 ７月 ７日 世田谷信用金庫池尻支店会議室において年次報告会を開催

いたしました。 

（イ） 役員会 

  令和 ４年 ４月 ５日 第１回役員会 

１１月２１日 第２回役員会 

    令和 ５年 ２月 ８日 第３回役員会 

 

 

（２）第２地区 

ア．税に関する広報活動事業（公１－２） 

      令和 ４年 ４月    太子堂５丁目桜まつり（中止） 

            ５月    太子堂ふれあいまつり（中止） 

８月    三茶ラテンフェスティバル（中止） 

イ．地域企業の健全な発展及び地域社会への貢献を目的とする事業（公２） 

（ア）経営セミナー（中止） 

ウ．会員の交流・福利厚生に資するための事業（他－１） 

令和 ４年 ９月１５日 赤坂迎賓館視察・懇親会 

会場：迎賓館赤坂離宮 

参加：２０名 

                 

エ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

（ア）年次報告会 

令和 ４年 ４月２６日 COSHIRAE（コシラエ）において年次報告会を開催いた

しました。 

    （イ）役員会 

令和 ５年 １月１６日 第１回役員会 
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（３）第３地区 

ア．税に関する広報活動事業（公１－２） 

令和 ４年 ４月    下馬中央公園 桜まつり（中止） 

イ．会員の交流・福利厚生に資するための事業（他－１）（中止） 

ウ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

     （ア）年次報告会 

     令和 ４年１２月 ８日 茶異菜において年次報告会を開催いたしました。 

（イ）役員会 

令和 ４年 ６月 １日 第１回役員会 

９月２１日 第２回役員会 

（ウ）新聞折込チラシの配布 

 令和 ４年１１月３０日 

              対象：第３地区（下馬・野沢エリア）約３,０００世帯 

 

 

（４）第４地区 

ア．税知識の普及を目的とする事業（公１－１） 

  令和 ４年１１月１８日 インボイス制度説明会（税制委員会共催） 

会場：(株)儘田組会議室 

   参加：２１名（うち非会員５名） 

イ．地域企業の健全な発展及び地域社会への貢献を目的とする事業（公２） 

（ア）経営セミナー（中止） 

ウ．会員の交流・福利厚生に資するための事業（他－１）（中止） 

   エ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

     （ア）年次報告会 

令和 ４年 ５月２０日 燕来香において年次報告会を開催いたしました。 

    （イ）役員会 

    令和 ４年１０月 ７日 第１回役員会 

 

 

（５）第５地区 

   ア．税に関する広報活動事業（公１－２） 

令和 ４年 ５月 ９日 第１回役員会 

 ７月３１日 駒沢ふれあい広場夏祭り 

会場：駒澤大学駒沢キャンパス 

延べ来場者数：約２２０名 

参加：５名 

１０月 １日 小泉公園ふれあいフェスタ（中止） 

イ．会員の交流・福利厚生に資するための事業（他－１） 

令和 ５年 １月    祭リンピック（中止） 

      ３月２２日 地区交流会 

会場：駒沢食堂george 

参加：２６名 

ウ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 
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     （ア）年次報告会 

令和 ４年 ６月１０日 駒沢食堂georgeにおいて年次報告会を開催いたしました。 

    （イ）役員会 

     令和 ５年 １月２３日 第２回役員会 

          ２月 ３日 第３回役員会 

 

 

（６）第６地区 

   ア．税に関する広報活動事業（公１－２） 

       令和 ４年 ８月２５日 第１回役員会 

           １０月２９日・３０日 せたがや駅前ミニ楽市楽座２０２２ 

会場：世田谷駅周辺 

延べ来場者数：６０００名 

参加：５名 

 

イ．地域企業の健全な発展及び地域社会への貢献を目的とする事業（公２） 

（ア）経営セミナー 

 令和 ４年１１月３０日 講演会 

「新しい経営市場は女性が創る！ 上杉家から学ぶその極意！」 

講師：上杉 孝久 氏 

会場：東京メガネ４階大ホール 

参加：３５名（うち非会員７名） 

   ウ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

    （ア）年次報告会 

令和 ４年 ５月１３日 かとり屋において年次報告会を開催いたしました。 

    （イ）役員会 

    令和 ５年 １月２０日 第２回役員会 

 

 

（７）第７地区 

ア． 地域企業の健全な発展及び地域社会への貢献を目的とする事業（公２） 

（ア）経営セミナー 

世田谷版グリーンインフラの普及に向けた取り組み事業 

（第９地区との合同事業） 

自然環境が持つ多様な機能を賢く利用するグリーンインフラを地域に普及させ 

ることを目的に、（一財）世田谷トラストまちづくりが推進する世田谷版グリ 

ーンインフラ事業に協力し、地域企業の健全な発展、及び地域社会に貢献。 

イ．会員の交流・福利厚生に資するための事業（他－１） 

  令和 ４年１１月 ８日 地区研修会「酒税のお話」 

講師：税理士 影山武 氏 

会場：笑酒屋 極限流 祖師谷支部 

参加：２０名 

ウ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

     （ア）年次報告会 

令和 ４年 ５月１９日 極限流祖師谷支部において年次報告会を開催いたしまし 

た。 
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    （イ）役員会 

    令和 ４年 ９月 ６日 正副地区長会 

           １０月１２日 第１回役員会 

１２月１６日 第２回役員会 

 

 

（８）第８地区 

 ア．税知識の普及を目的とする事業（公１－１） 

  令和 ４年１０月１８日 インボイス制度説明会（税制委員会共催） 

会場：祖師谷まちづくりセンター 

参加：３１名（うち非会員６名） 

イ．税に関する広報活動事業（公１－２） 

     令和 ４年 ４月２１日 第１回役員会 

 ５月１４日 公益事業に関する折込チラシのポストイン 

              対象：第８地区エリア約１０,０００世帯 

１０月３０日 祖師谷ふるさとフェスティバル（中止） 

ウ．会員の交流・福利厚生に資するための事業（他－１） 

       令和 ４年 ６月    施設見学会（中止） 

    エ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１）  

     （ア）年次報告会 

令和 ４年 ４月   （中止） 

    （イ）役員会 

     令和 ５年 ３月 １日・２日 移動役員会 

 

 

（９）第９地区 

ア．地域企業の健全な発展及び地域社会への貢献を目的とする事業（公２） 

（ア）経営セミナー 

世田谷版グリーンインフラの普及に向けた取り組み事業 

（第７地区との合同事業） 

自然環境が持つ多様な機能を賢く利用するグリーンインフラを地域に普及させ 

ることを目的に、（一財）世田谷トラストまちづくりが推進する世田谷版グリ 

ーンインフラ事業に協力し、地域企業の健全な発展、及び地域社会に貢献。 

イ．会員の交流・福利厚生に資するための事業（他－１） 

令和 ４年１０月１２日 地区交流勉強会「中国料理とワインのペアリング」 

会場：墨花居 

参加：１６名 

ウ．その他本会の目的を達成するために必要な事業（法－１） 

    （ア）年次報告会 

令和 ４年 ６月 ７日 墨花居において年次報告会を開催いたしました。 

    （イ）役員会 

    令和 ４年 ９月 ６日 第１回役員会 

    令和 ５年 ３月 ６日 第２回役員会 
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当年度 前年度 増減
　Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(１)経常収益
基本財産運用益 140 140 0

基本財産受取利息 140 140 0
特定資産運用益 984 914 70

特定資産受取利息 984 914 70
受取会費 16,618,400 17,482,236 △ 863,836

正会員受取会費 16,618,400 17,482,236 △ 863,836
事業収益 323,644 323,037 607

健康診断取扱事業収益 323,644 323,037 607
受取補助金 11,279,972 11,314,990 △ 35,018

受取全法連助成金 9,592,100 9,638,800 △ 46,700
受取東法連補助金 1,002,872 863,190 139,682
その他の補助金 685,000 813,000 △ 128,000

受取負担金 1,438,692 0 1,438,692
総会等負担金 472,000 0 472,000
特別会費負担金 966,692 0 966,692

雑収益 457,565 420,043 37,522
受取利息 215 218 △ 3
広告料収益 353,150 393,425 △ 40,275
雑収益 104,200 26,400 77,800
　経常収益計 30,119,397 29,541,360 578,037

（２）経常費用
 事業費 21,077,966 20,162,021 915,945

給料手当 6,414,274 6,722,613 △ 308,339
退職給付費用 52,510 0 52,510
福利厚生費 1,284,572 1,226,212 58,360
旅費交通費 376,644 402,283 △ 25,639
通信運搬費 1,545,453 1,601,428 △ 55,975
減価償却費 30,349 60,698 △ 30,349
消耗品費 1,253,394 1,800,605 △ 547,211
修繕費 38,938 41,744 △ 2,806
印刷製本費 2,749,753 3,246,188 △ 496,435
燃料費 5,340 30,593 △ 25,253
リース料 690,500 562,879 127,621
事務所管理費 2,040,000 2,040,000 0
会場費 642,037 58,200 583,837
保険料 134,471 164,756 △ 30,285
諸謝金 695,375 738,874 △ 43,499
租税公課 5,073 14,418 △ 9,345
会議費 1,689,870 197,600 1,492,270
委託費 587,400 587,400 0
支払負担金 615,200 264,600 350,600
支払手数料 226,813 395,144 △ 168,331
同好会補助費 0 0 0
雑費 0 5,786 △ 5,786

 管理費 6,396,190 5,811,776 584,414
給料手当 792,776 830,884 △ 38,108
退職給付費用 6,490 0 6,490
福利厚生費 158,767 151,554 7,213
旅費交通費 40,624 31,687 8,937
通信運搬費 270,869 357,387 △ 86,518
減価償却費 3,751 7,502 △ 3,751
消耗品費 303,078 191,330 111,748
修繕費 4,812 5,160 △ 348
印刷製本費 224,702 229,282 △ 4,580
燃料費 660 3,782 △ 3,122
リース料 85,343 69,569 15,774
事務所管理費 360,000 360,000 0
会場費 64,610 108,570 △ 43,960
保険料 16,619 20,364 △ 3,745
租税公課 627 1,782 △ 1,155
会議費 42,386 36,340 6,046
委託費 3,567,043 3,235,391 331,652
支払負担金 365,000 113,000 252,000
渉外慶弔費 45,000 10,000 35,000
支払手数料 43,033 47,478 △ 4,445
雑費 0 714 △ 714

経常費用計 27,474,156 25,973,797 1,500,359
当期経常増減額 2,645,241 3,567,563 △ 922,322

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 2,575,241 3,497,563 △ 922,322

一般正味財産期首残高 71,958,356 68,460,793 3,497,563
一般正味財産期末残高 74,533,597 71,958,356 2,575,241

Ⅱ　指定正味財産の部
Ⅲ　正味財産期末残高 74,533,597 71,958,356 2,575,241

令和４年度 正味財産増減計算書

科　　　　　目 備考

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

（単位：円）
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　　　　　　　　第２号議案

（単位：円）

税関連事業 地域支援事業 収益事業 会員交流事業

公1 公2 収1 他1

　Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

経常収益

基本財産運用益 0 0 140 140 0 0 0 0 140

基本財産受取利息 140 140 0 140

特定資産運用益 0 0 984 984 0 0 0 0 984

特定資産受取利息 984 984 0 984

受取会費 0 0 4,551,200 4,551,200 0 2,500,000 2,500,000 9,567,200 16,618,400

会員受取会費 4,551,200 4,551,200 2,500,000 2,500,000 9,567,200 16,618,400

事業収益 0 0 0 0 323,644 0 323,644 0 323,644

健康診断取扱事業収益 0 323,644 323,644 323,644

受取補助金 190,000 45,000 9,592,100 9,827,100 0 0 0 1,452,872 11,279,972

受取全法連助成金 9,592,100 9,592,100 0 9,592,100

受取東法連補助金 180,000 180,000 0 822,872 1,002,872

その他の補助金 10,000 45,000 55,000 0 630,000 685,000

受取負担金 0 0 0 0 0 1,438,692 1,438,692 0 1,438,692

総会等負担金 0 472,000 472,000 472,000

特別会費負担金 0 966,692 966,692 966,692

雑収益 367,350 0 0 367,350 0 90,000 90,000 215 457,565

受取利息 0 0 215 215

広告料収益 353,150 353,150 0 353,150

雑収益 14,200 14,200 90,000 90,000 104,200

557,350 45,000 14,144,424 14,746,774 323,644 4,028,692 4,352,336 11,020,287 30,119,397

経常費用

事業費 12,541,020 3,458,765 15,999,785 783,265 4,294,916 5,078,181 21,077,966

給料手当 3,769,287 1,333,304 5,102,591 446,837 864,846 1,311,683 6,414,274

退職給付費用 30,857 10,915 41,772 3,658 7,080 10,738 52,510

福利厚生費 754,866 267,018 1,021,884 89,487 173,201 262,688 1,284,572

旅費交通費 341,050 17,867 358,917 5,988 11,739 17,727 376,644

通信運搬費 1,223,530 162,277 1,385,807 54,385 105,261 159,646 1,545,453

減価償却費 17,834 6,309 24,143 2,114 4,092 6,206 30,349

消耗品費 907,767 189,222 1,096,989 43,061 113,344 156,405 1,253,394

修繕費 22,881 8,094 30,975 2,713 5,250 7,963 38,938

印刷製本費 2,604,334 122,796 2,727,130 7,707 14,916 22,623 2,749,753

燃料費 3,138 1,110 4,248 372 720 1,092 5,340

リース料 405,766 143,531 549,297 48,102 93,101 141,203 690,500

事務所管理費 1,200,000 480,000 1,680,000 0 360,000 360,000 2,040,000

会場費 51,900 29,068 80,968 0 561,069 561,069 642,037

保険料 79,020 27,952 106,972 9,368 18,131 27,499 134,471

諸謝金 265,375 400,000 665,375 0 30,000 30,000 695,375

租税公課 2,981 1,055 4,036 353 684 1,037 5,073

会議費 28,370 52,000 80,370 0 1,609,500 1,609,500 1,689,870

委託費 345,180 122,100 467,280 40,920 79,200 120,120 587,400

支払負担金 353,600 37,000 390,600 12,400 212,200 224,600 615,200

支払手数料 133,284 47,147 180,431 15,800 30,582 46,382 226,813

管理費 6,396,190 6,396,190

給料手当 792,776 792,776

退職給付費用 6,490 6,490

福利厚生費 158,767 158,767

旅費交通費 40,624 40,624

通信運搬費 270,869 270,869

減価償却費 3,751 3,751

消耗品費 303,078 303,078

修繕費 4,812 4,812

印刷製本費 224,702 224,702

燃料費 660 660

リース料 85,343 85,343

事務所管理費 360,000 360,000

会場費 64,610 64,610

保険料 16,619 16,619

租税公課 627 627

会議費 42,386 42,386

委託費 3,567,043 3,567,043

支払負担金 365,000 365,000

渉外慶弔費 45,000 45,000

支払手数料 43,033 43,033

12,541,020 3,458,765 0 15,999,785 783,265 4,294,916 5,078,181 6,396,190 27,474,156

△ 11,983,670 △ 3,413,765 14,144,424 △ 1,253,011 △ 459,621 △ 266,224 △ 725,845 4,624,097 2,645,241

２．経常外増減の部

経常外収益

0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

△ 11,983,670 △ 3,413,765 14,144,424 △ 1,253,011 △ 459,621 △ 266,224 △ 725,845 4,624,097 2,645,241

△ 11,983,670 △ 3,413,765 14,144,424 △ 1,253,011 △ 459,621 △ 266,224 △ 725,845 4,624,097 2,645,241

70,000 70,000

　 2,575,241

71,958,356

74,533,597

　Ⅱ．指定正味財産増減の部

　Ⅲ．正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 74,533,597

公益目的事業会計 収益事業等会計

合計
共通 小計 小計

経常収益計

法人会計

経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

他会計振替前当期一般正味財産増減額

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

令和４年度　正味財産増減計算書内訳表
　　　　　令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで
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  １．流動負債

        資産合計 75,146,641 72,268,999 2,877,642

          前受金 9,600 0 9,600

Ⅱ　負債の部

27,706149,780177,486          預り金

          未払金 296,958 90,863 206,095

        (うち特定資産への充当額） (52,253,828) (50,053,696) (2,200,132)

        正味財産合計 74,533,597 71,958,356 2,575,241
        負債及び正味財産合計 75,146,641 72,268,999 2,877,642

    (2)その他一般正味財産 74,533,597 71,958,356 2,575,241
        一般正味財産合計 74,533,597 71,958,356 2,575,241

  ３．一般正味財産
    (1)代替基金 0 0 0

  ２．指定正味財産
        指定正味財産合計 0 0 0

  １．基金
          基金 0 0 0

        負債合計 613,044 310,643 302,401
Ⅲ　正味財産の部

          退職給付引当金 59,000 0 59,000
        固定負債合計 59,000 0 59,000

        流動負債合計 554,044 310,643 243,401
  ２．固定負債

          未払法人税等 70,000 70,000 0

        固定資産合計 59,476,048 57,310,016 2,166,032

          什器備品 34,106 68,206 △ 34,100
          電話加入権 188,113 188,113 0

          会館建設引当資産 52,253,828 50,053,696 2,200,132
        特定資産合計 52,253,828 50,053,696 2,200,132

        その他固定資産合計 222,220 256,320 △ 34,100

  １．流動資産

        基本財産合計 7,000,000 7,000,000 0
    (2) 特定資産

  ２．固定資産

　　　　　未収入金 0 60,374

    (1) 基本財産

    (3) その他固定資産
          車両運搬具 1 1 0

          前払費用 303,893 69,000 234,893

          定期預金 7,000,000 7,000,000 0

        流動資産合計 15,670,593 14,958,983 711,610
△ 182,000
△ 60,374

        (うち基本財産への充当額） (7,000,000) (7,000,000) 0

貸借対照表
令和5年 3月31日現在

（単位：円）
科        目 当年度 前年度 増  減

          現金預金 15,366,700 14,647,609 719,091

　　　　　仮払金 0 182,000

Ⅰ　資産の部
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使用目的等

現金　 運転資金として

普通預金 運転資金として

  りそな銀行

  みずほ銀行

  三菱UFJ銀行

  三菱UFJ銀行

  三井住友銀行

  世田谷信用金庫

  世田谷信用金庫

　きらぼし銀行

  楽天銀行

振替貯金 運転資金として

前払費用 次年度分経費先払

定期預金 　　 公益保有目的財産

  みずほ銀行 世田谷支店

会館建設引当資産 会館取得資金として管理されている

  三菱UFJ銀行　 世田谷支店

  三井住友銀行　 世田谷支店

  世田谷信用金庫　 若林支店

  世田谷信用金庫　 本店

公益目的保有財産であり、公益目的事業（70.8%)、

収益事業等(18.2%)及び管理運営(11%)の用に

供している共用資産である。

経費未払

令和5年度会費

職員分

職員分

職員給与・委託税理士分

職員分

決算により確定した未払法人税等

職員分

    485,582

    1,651,243

財産目録
令和5年 3月31日現在

（単位：円）
貸 借 対 照 表 科 目 金 額

    7,835,053

    820,057

  13,767,006

    211,246

  (流動資産)

  183,334

    825,544第二営業支店

    659,661

    111,878

若林支店

本店

    世田谷支店 1,166,742

    1,416,360

    303,893

52,253,828

  5,400,000

7,000,000

    特定資産

    基本財産 7,000,000

   流動資産合計 15,670,593

  (固定資産)

6,653,828

   その他固定資産

    2,200,000

    

    38,000,000

  電話加入権 188,113

   固定資産合計 59,476,048

     資産合計 75,146,641

  車両運搬具 1

  什器備品 34,106

      雇用保険料 0

      源泉所得税 143,486

  (流動負債)

  預り金 177,486

296,958未払金

      社会保険料 0

  前受金 9,600

34,000　住民税

     正味財産 74,533,597

世田谷支店

世田谷支店

世田谷支店

世田谷上町支店

世田谷支店

  退職給付引当金 59,000

   固定負債合計 59,000

     負債合計 613,044

  未払法人税等 70,000

   流動負債合計 554,044

  (固定負債)
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1.重要な会計方針

　（1）固定資産の減価償却の方法

　　　　定率法によっております。

　（2）引当金の計上基準

　　　　事務局員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を、

　　　　期末自己都合要支給額に基づいて計上しています。

　（3）消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は、税込処理によっております。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　定期預金 7,000,000 0 0 7,000,000

小　　計 7,000,000 0 0 7,000,000

特定資産

　会館建設引当資産 50,053,696 2,200,132 0 52,253,828

小　　計 50,053,696 2,200,132 0 52,253,828

合　　計 57,053,696 2,200,132 0 59,253,828

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

（単位：円）

基本財産

　定期預金 7,000,000 (0) (7,000,000) (-)

小　　計 7,000,000 (0) (7,000,000) (-)

特定資産

　会館建設引当資産 52,253,828 (0) (52,253,828) (-)

小　　計 52,253,828 (0) (52,253,828) (-)

合　　計 59,253,828 (0) (59,253,828) (-)

4.引当金の明細

引当金の内訳は、次の通りです。

（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 0 59,000 0 0 59,000

5.固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

（単位：円）

車両運搬具 860,430 860,429 1

什器備品 393,551 359,445 34,106

合　　計 1,253,981 1,219,874 34,107

6.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び当期末残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び当期末残高は、次のとおりです。

（単位：円）

貸借対照表上

の記載区分

補助金

一般社団法人
東京法人会連合会

　全法連補助金
公益財団法人
全国法人会総連合 0 630,000 630,000 0

  世田谷区産業団体等
  振興育成補助金

世田谷区産業政策部
工業雇用促進課 0 45,000 45,000 0

助成金
公益財団法人 一般正味財産
全国法人会総連合

一般正味財産

  東法連補助金 0 1,012,872 1,012,872 0

0

当期末残高科　　目 交付者

科　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

前期末残高 当期増加額 当期減少額

　全法連助成金 0 9,592,100 9,592,100

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高

科　　　　目
（うち指定

正味財産から
の充当額）

（うち一般
正味財産から
の充当額）

当期末残高
（うち負債に
対応する額）
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1.基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記2において記載している。

2.引当金の明細

　　財務諸表に対する注記4において記載している。

附属明細書
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第３号議案

令和５年度－令和６年度

No. 役職名
（ふりがな）

氏 　名
No. 役職名

（ふりがな）

氏 　名

1 理事 山﨑
やまざき

　充
みつる

24 理事 藤森
ふじもり

　上治
じょうじ

2 理事 古川
ふるかわ

　進一
しんいち

25 理事 小嶋
こじま

　康英
やすひで

3 理事 横山
よこやま

　誠二
せいじ

26 理事 飯島
いいじま

　祥夫
よしお

4 理事 冨田
とみた

　稔
みのる

27 理事 田中
たなか

　正弘
まさひろ

5 理事 田中
たなか

　伊和雄
いわお

28 理事 大鹿
おおしか

　雅博
まさひろ

6 理事 白山
しらやま

　聡一
そういち

29 理事 侭田
ままだ

　玄
まこと

7 理事 小池
こいけ

　淑子
としこ

30 理事 長田
おさだ

　雅行
まさゆき

8 理事 山家
やまや

　茂夫
しげお

31 理事 大場
おおば

　幸夫
ゆきお

9 理事 松原
まつばら

　まどか 32 理事 真壁
まかべ

　孝一
こういち

10 理事 梅沢
うめざわ

　朋之
ともゆき

33 理事 竹内
たけうち

　維寿
まさかず

（雅一
まさかず

）

11 理事 坂野
さかの

　修崇
なおたか

34 理事 湯川
ゆかわ

　忠照
ただてる

12 理事 加藤
かとう

　寛
かん

35 理事 二瓶
にへい

　徳久
のりひさ

13 理事 柴崎
しばさき

　守弘
もりひろ

36 理事 藤田
ふじた

　礼子
れいこ

14 理事 河原
かわはら

　満良
みつよし

37 理事 野口
のぐち

　哲雄
てつお

15 理事 渡邉
わたなべ

　忠雄
ただお

38 理事 川本
かわもと

　芳明
よしあき

16 理事 仁平
にひら

　久美子
くみこ

39 理事 吉岡
よしおか

　正充
まさみつ

17 理事 島﨑
しまざき

　政虎
まさとら

40 理事 佐久間
さくま

　喜代美
きよみ

18 理事 小暮
こぐれ

　邦彦
くにひこ

41 理事 高橋
たかはし

　正人
まさと

19 理事 久松
ひさまつ

　徹雄
てつお

42 理事 石渡
いしわたり

　康弘
やすひろ

20 理事 榎本
えのもと

　壮一郎
そういちろう

43 理事 宮越
みやこし

（杉森
すぎもり

）真由美
まゆみ

21 理事 浅沼
あさぬま

　啓之
ひろゆき

44 理事 臼井
うすい

　淳一郎
じゅんいちろう

22 理事 五十嵐
いがらし

　めぐみ 45 監事 田中
たなか

　邦明
くにあき

23 理事 伊藤
いとう

　明美
あけみ

46 監事 鈴木
すずき

　和子
かずこ

公益社団法人　世田谷法人会　理事・監事　名簿（案）
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法人会は税のオピニオンリーダーとして、 

国と社会の繁栄に貢献する経営者の団体です 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

法人会のシンボルマーク 

中央の円は「法人会」のコア(核)である 

「よき経営者をめざすものの団体」をあらわしています。 

そのコアのもとに集まる「人」の姿を「法人会」の頭文字“h”に合わせ、 

企業と社会の健全な発展に貢献する団体であることを、力強く象徴しています。 


